
COMPTE RENDU - Conseil Municipal 11 mars 2025 Commune de St-Christophe de Valains 
 
 1/5  

PROCES-VERBAL DE LA REUNION DU 
CONSEIL MUNICIPAL DU 11 MARS 2025 

 

Le 11 mars 2025 à 18 heures 30, se sont réunis les membres du conseil municipal sous la présidence de Mme Le Maire, 
Mme Michelle GARAVAGLIA. 
Sur la convocation qui leur a été adressée par Mme Michelle GARAVAGLIA, le Maire, le 3 mars 2025, convocation 
publiée le 03/03/2025. 
 
Étaient présents : 09 - COLLIN Yves, COURSIN Eddy, FRIGOULT Valérie, GARAVAGLIA Michelle, JOURDAN Karine, 
MARCHAND Catherine, MARTIN Serge, SOTO Karine, THOMAS Sylvain formant la majorité des membres en exercice.  
Excusée : 1 - BEAUGENDRE Laurence 
Absente : 1 - LACHUER Aurore 
Procuration : Madame BEAUGENDRE Laurence a donné procuration à Monsieur COLLIN Yves  
                          
Monsieur THOMAS Sylvain est nommé secrétaire de séance. 
 

Le compte rendu de la séance du 14 janvier 2025 est adopté à l’unanimité 
 
Ajout de d’un point à l’ordre du jour : Fougères Agglomération : Plan Local d’Urbanisme  

 
1- Adoption du compte administratif de la commune de l’année 2024 

Délibération 2025 - 7 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales ; 
Vu le Budget Primitif de l'exercice 2024 ; 
Madame Le Maire ayant exposé à l'assemblée municipale les conditions d'exécution du budget de l'exercice 2024 ; 
Ayant entendu la présentation du Compte Administratif 2024 ; 
Madame Le Maire ayant quitté la séance conformément à l'article L2121-14 du CGCT ; 
Le Conseil Municipal, sous la présidence de Monsieur Sylvain THOMAS, 1er adjoint, et après avoir délibéré, 
APPROUVE à l’unanimité le Compte Administratif de la Commune s’établissant ainsi : 
 

BUDGET PRINCIPAL 

2024 Recettes Dépenses Résultat 
exercice 

Résultat 
reporté N-1 

Résultat de 
Clôture 

Réalisations Fonctionnement     214 711,54 €      181 796,22 €       32 915,32 €    294 885,39 €       327 800,71 €  
  Investissement     252 841,53 €      223 806,01 €        29 035,52 €     - 99 236.55 €        - 70 201,03 €  

  Budget total     467 553,07 €      405 602,23 €        61 950.84 €    195 648,84 €       257 599,68 €  

Restes à 
réaliser 

Fonctionnement                 -   €                  -   €                  -   €                  -   €                  -   €  

  Investissement                 -   €                    -   €                  -   €               980 € 
  Budget total                 -   €                  -   €                  -   €                  -   €    
Budget Total des réalisations 

et restes à réaliser   467 553,07 €    405 602,23 €       61 950.84 €    380 513,11 €       256 619,68 €  

 

Le résultat net global de clôture est donc de 256 619.68 €. 

 

 

 
 



COMPTE RENDU - Conseil Municipal 11 mars 2025 Commune de St-Christophe de Valains 
 
 2/5  

 
 

2- Adoption du compte de gestion de la commune de l’année 2024 

Délibération 2025 – 8 
 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales ; 
 
Madame le Maire informe le Conseil Municipal que l'exécution des dépenses et recettes relatives à 
l'exercice 2024, a été réalisée par Monsieur Serge OLIVON, Trésorier de Fougères Collectivités, et que le 
compte de gestion établi par ce dernier est conforme au compte administratif du budget Commune. 
 
Après avoir délibéré, le Conseil Municipal, considérant l'identité de valeur entre les écritures du compte 
administratif du Maire et du Compte de Gestion du Trésorier : 
 
Approuve à l'unanimité le Compte de Gestion du Trésorier pour l'exercice 2024.  
 
Ce compte de gestion, visé et certifié conforme par l'ordonnateur, n’appelle ni observation ni réserve de 
sa part sur la tenue des comptes. 

 
 

3 - Adoption du compte administratif de l’assainissement de l’année 2024 
 

Délibération 2025 – 9 
 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales ; 
Vu le Budget Primitif de l'exercice 2024 ; 
Madame Le Maire ayant exposé à l'assemblée municipale les conditions d'exécution du budget de l'exercice 2024 ; 
Ayant entendu la présentation du Compte Administratif 2024 ; 
Madame Le Maire ayant quitté la séance conformément à l'article L2121-14 du CGCT ; 
Le Conseil Municipal, sous la présidence de Monsieur Sylvain THOMAS, 1er adjoint, et après avoir délibéré, 
APPROUVE à l’unanimité le Compte Administratif du budget assainissement s’établissant ainsi : 
 

BUDGET ASSAINISSEMENT 

2024 Recettes Dépenses 
Résultat 
exercice 

Résultat 
reporté N-1 

Résultat de 
Clôture 

Réalisations 

Fonctionnement     7 072,53 €         7 045.90 €            26,63 €    14 890,42 €   14 917,05 €  
Investissement     4 858,60 €         3 486,67 €       1 371,92 €    17 296,65 €   18 668,56€  
Budget total   11 931,13 €       10 532,57 €       1 398,55 €    32 187,07 €    33 585,62 €  

Restes à  
Réaliser 

Fonctionnement                 -   €                  -   €                  -   €                  -   €  

Investissement                 -   €                  -   €                  -   €                  -   €  

Budget total                 -   €                  -   €                  -   €                  -   €  

Budget Total des réalisations   11 931,13 €       10 532,57 €      1 398,55 €    32 187,07 €    33 585,61 €  
 

Le résultat net global de clôture est donc de 33 585.61 €. 

 

 

 
 



COMPTE RENDU - Conseil Municipal 11 mars 2025 Commune de St-Christophe de Valains 
 
 3/5  

 
4 – Adoption du compte de gestion de l’assainissement de l’année 2024 

Délibération 2025 – 10 
 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales ; 
 
Madame le Maire informe le Conseil Municipal que l'exécution, des dépenses et recettes relatives à 
l'exercice 2024, a été réalisée par Monsieur Serge OLIVON, Trésorier de Fougères Collectivités, et que le 
compte de gestion établi par ce dernier est conforme au compte administratif du budget Assainissement. 
 
Après avoir délibéré, le Conseil Municipal, considérant l'identité de valeur entre les écritures du compte 
administratif du Maire et du Compte de Gestion du Trésorier : 
 
Approuve à l'unanimité le Compte de Gestion du Trésorier pour l'exercice 2024.  
 
Ce compte de gestion, visé et certifié conforme par l'ordonnateur, n’appelle ni observation ni réserve de 
sa part sur la tenue des comptes. 
 

5 – Devis fumisterie  
Délibération 2025 – 11 

 
Madame le Maire donne lecture des devis reçus pour les travaux de fumisterie de la maison située au 3 rue des 
Sabotiers :  
 
Société Type de 

prestations 
Montant HT en €       TVA en € Montant TTC en 

€ 
MJ2P Insert, tubage 6 824.10  0 6 824.10  

SARL Denis 
HUARD 

Insert, tubage 7 672.70  422  8 094.69  

 
Après échange et discussion, le Conseil Municipal, à l’unanimité : 

 VALIDE le devis de l’entreprise MJ2P d’un montant de 6 824.10 € HT ; 
 AUTORISE Madame le maire à signer le devis et les documents nécessaires à l’exécution de celui-ci. 

 
6 – Devis couverture abri du 3 rue du Sabotier 

Délibération 2025 – 12 
 
Madame le Maire donne lecture des devis reçus pour les travaux de couverture de l’abri située au 3 rue des Sabotiers :  
 
Société Type de 

prestations 
Montant HT en € TVA à 10 % en 

€ 
Montant TTC en 
€ 

MARTIN CBZ Couverture 
Bac acier 

2 284.03  228.40 2 512.43 

CINDY 
COUVERTURE 

Couverture 
Bac acier 

2 224.76 222.48 2 447.24 

DENOUAL 
DESAMIANTAGE 

Désamiantage 
couverture 

7 640.90 764.09 8 404.99  

 
 



COMPTE RENDU - Conseil Municipal 11 mars 2025 Commune de St-Christophe de Valains 
 
 4/5  

 
Le conseil municipal, après en avoir délibéré, par 0 voix contre, 8 voix pour et 2 abstentions : Mme GARAVAGLIA 
et S. MARTIN 
 

 VALIDE le devis de l’entreprise MARTIN CBZ d’un montant de 2 284.03 € HT ; 
 VALIDE le devis de la société DENOUAL DESAMIANTAGE d’un montant de 7 640.90 euros HT. 
 AUTORISE Madame le maire à signer le devis et les documents nécessaires à l’exécution de celui-ci. 

 
7 – Renouvellement contrat secrétaire de mairie 

Délibération 2025 – 13 
 

Madame le Maire informe le Conseil Municipal de la fin du Contrat à Durée Déterminée au 31 Mars 2025 
de l’emploi de 17,50 heures hebdomadaires de Madame GALESNE Sophie.  
 

Vu le Code général de la fonction publique, 
Vu le décret n°88-145 du 15 février 1988 modifié,  

Madame le Maire propose la prolongation de l’emploi permanent de secrétaire général de Mairie à temps 
non complet (17.5/35ème) à compter du 1er avril 2025.  

 
Les fonctions seront exercées par une contractuelle relevant de la catégorie B ou C dans les conditions fixées 

à l’article L. 332-8 3°du Code général de la fonction publique. La contractuelle sera alors recrutée par voie de contrat 
à durée déterminée pour une durée de 9 mois. 

 
La rémunération sera calculée par référence à la grille indiciaire du grade de recrutement. 
  
Elle sera déterminée en prenant en compte, notamment, les fonctions occupées, la qualification requise pour 

leur exercice, la qualification détenue par l'agent ainsi que son expérience. 
 
Le recrutement de l’agent contractuel sera prononcé à l’issue d’une procédure prévue par les décrets n°2019-

1414 du 19 décembre 2019 et n°88-145 du 15 février 1988, ceci afin de garantir l’égal accès aux emplois publics. 
 
Après en avoir délibéré, l'assemblée délibérante décide :  
 

- D’adopter la proposition du Maire ; 
- De modifier le tableau des emplois ; 
- D’inscrire au budget les crédits correspondants ; 
- Que les dispositions de la présente délibération prendront effet au 1er avril 2025 ; 
- Informe que la présente délibération peut faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir devant le tribunal 

administratif de Rennes dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa réception par le 
représentant de l'État 

 

8- Fougères Agglomération – Plan Local d’Urbanisme  
Délibération 2024 – 14 

 
Madame le Maire présente à nouveau un document approuvant le transfert de la compétence « plan local 
d’urbanisme, document d’urbanisme en tenant lieu et carte communale » à Fougères Agglomération. 
 
Madame le Maire sollicite l’assemblée pour se prononcer de nouveau sur l’élaboration d’un PLUi et procède au vote : 
  
Contre : 10 voix 
  



COMPTE RENDU - Conseil Municipal 11 mars 2025 Commune de St-Christophe de Valains 
 
 5/5  

 
 
Le Conseil municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité des présents, 
DECIDE de s’opposer à la mise en place d’un PLUi avec Fougères Agglomération. 
 

INFORMATIONS  
 Un arrêté portant modification de circulation en instaurant une voie sans issue est pris au Lieu-Dit Le Rocher 

de Rémy. 
 Un rendez-vous est pris avec le département pour des questions de voirie et de limitation de vitesse.  

La séance est levée à 19h30 


